
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 8

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 9.3. Miera un dusmu valodaUzdevumi/vingrinājumi

Iespraudumi

1. Lasi tekstu un pievērs uzmanību pieturzīmju lietojumam!
 ● Paskaidro, kāpēc pasvītrotie vārdi teikumos atdalīti ar komatiem! 
 ● Kā tos sauc tavā dzimtajā valodā?

Konflikti, manuprāt, izceļas tad, kad rodas pārāk daudz emociju. Pirmkārt, svarīgi ir saprast, kāds 
ir konflikta cēlonis. Tiesa, tas ne vienmēr ir tik vienkārši, kā šķiet pirmajā brīdī. Otrkārt, ieklausies 
otrā cilvēkā, mēģini saprast un centies sadarboties! Treškārt, jāprot atzīt kļūdas, ja tādas tomēr ir 
pieļautas.

2. Atrodi informāciju par to, kas ir “iespraudums”! Vari izmantot gan drukātus, gan digitālus 
resursus, piemēram, www.valodasrokasgramata.lv vai www.soma.lv.

 ● Burtnīcā veido pārskatu par biežāk lietotajiem iespraudumiem!

3. Apspried ar klasesbiedriem jautājumus!
 ● Kuros mācību priekšmetos (mācību grāmatās, materiālos utt.) bieži tiek lietoti iespraudumi? 
 ● Kā mainās teksts, ja tajā ir iespraudumi?
 ● Vai ir vēlams tekstā lietot daudz iespraudumu? Kāpēc? 

4. Lasi divu situāciju aprakstu!
1. situācija

9. klases skolēniem ir uzdevums izstrādāt projektu par brīvi izvēlētu tēmu. Darbu drīkst izstrādāt 
individuāli vai pāros, bet izvēlētās tēmas nedrīkst atkārtoties. Divas skolnieces, Luīze un Annija, 
pašām to nenojaušot, izvēlējušās vienādu tēmu par jauniešu datoratkarības problēmu. Kad abas mei-
tenes saprot, ka izvēlējušās vienu un to pašu tēmu, izceļas konflikts. Luīze uzskata, ka šo tēmu izvēlē-
jusies jau sen, tāpēc viņai ir priekšroka. Annija uzstāj, ka arī viņu interesē šis jautājums, turklāt viņai 
mājās ir pieejama literatūra par datoratkarību, tāpēc viņa negrib piekāpties. 

2. situācija
Latviešu valodas stundā tiek uzdots izveidot plakātu, darbojoties nelielās grupās (4–5 skolēni katrā 

grupā). Skolotājs nenosaka, kāds būs lomu un veicamo pienākumu sadalījums mazajās grupās, ļaujot 
tos izvēlēties pašiem skolēniem. Dažām grupām izdodas veiksmīgi vienoties par pienākumu sadali, 
taču kādā grupā starp grupas locekļiem izceļas konflikts, jo vairāki skolēni vēlas būt grupas vadītāji.

(PuMPurS. “Rekomendācijas konfliktu un problēmsituāciju risināšanai”)

 ● Izvēlies vienu no situācijām un uzraksti vismaz 5 teikumus, kā iespējams risināt izveidojušos 
konfliktu! 

 ● Teikumos izmanto dažādus iespraudumus un lieto nepieciešamās pieturzīmes!

http://www.valodasrokasgramata.lv
http://www.soma.lv

